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Kärlkirurgin blev grenspecialitet till kirur-
gin 2006. I detta nummer av Läkartidning-
en belyses några viktiga aspekter på dagens 
kärlkirurgi, med fokus på artärkirurgi. 
Sidorna 391–417 
Omslag: Tredimensionell datortomografibild av ett aterosklerotiskt plack i arteria carotis interna. 
Foto: Science Photo Library/IBL Bildbyrå. Liten bild (Karen Blixen), foto: All Over Press
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reflexion

Fler galaxer 
i sjukvården
»Sätt dig på den galonklädda 
viloplatsen i huvudentrén till din 
egen vårdinrättning, där man kan 
vänta på färdtjänst. I civila kläder. 
Och betrakta ditt universum från 
utsidan.«

L ivet hade gjort ett lappkast. I 
sjukhuskiosken, där jag annars är 
sta  mkund som anställd, stod jag 

med min fru och tummade på tid-
ningar att fördriva tid med i ett vänt-
rum. Med en vårdadministrativ voka-
bulär hade jag blivit konsument i stäl-
let för producent.

Om jag fick ge ett gratis tips på fort-
bildning till hela Sveriges sjukvårds-
personal skulle det vara: Sätt dig på 
den galonklädda viloplatsen i huvud-
entrén till din egen vårdinrättning, 
där man kan vänta på färdtjänst. I ci-
vila kläder. Och betrakta ditt univer-
sum från utsidan. En av mina person-
liga insikter under hösten var nämli-
gen att där finns fler galaxer än min 
egen.

Du kommer att se människor som 
  kommer med frågor och människor 
som går med svar. De som är förklara-
de friska. Eller sjuka. Eller som inte 
fått någon förklaring alls, men är på 
väg till röntgen med en frågeställning 
på remissen. De som välkomnat ett 
nytt liv. De som tagit farväl av ett 
gammalt.

Du kommer att uppleva en säregen 
stämning, ett koncentrat av känslor 
som är en produkt av det du arbetar 
med. Känslor som bottnar i det fak-
tum som vi sällan tänker på, att födel-
sen är början på något som slutar med 
döden.

Från utkiksposten i min ombytta roll 
tänkte jag att man är ömtålig. Och jag 
önskade alla andra ömtåliga männi-
skor att de också upplevt samma re-
spekt och värme som vi mött.

Och hur slutade vår historia? Gott! 
Vi fick en fin liten dotter, och hon he-
ter Ellen.

Stefan Johansson
medicinsk redaktionschef
stefan.johansson@lakartidningen.se
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klinik och vetenskap
391–417 Tema Arteriell kärlkirurgi
391 Kärlkirurgi – ny som specialitet 
David Bergqvist

392 Screening för bukaortaaneurysm 
på stadig grund Anders Wanhainen

395 Endovaskulär behandling oftast 
bäst vid aneurysm Martin Malina, Tim 
Resch, Jan Holst, Nuno Dias, Björn Sonesson

399 Invasiv karotisbehandling: ju tidi-
gare, desto bättre Thomas Mätzsch

403 Benartärsjukdom – inget nytt se-
dan SBU-rapporten David Bergqvist, 
Juliette Säwe, Eric Wahlberg

406 Hemodialysaccess – ett kärlkirur-
giskt problembarn Ulf Hedin

411 Kvalitetsregistret Swedvasc sporrar 
kärlkirurgin Thomas Troëng, Anders Lundell

415 Utbildning i den nya specialiteten 
kärlkirurgi Martin Björck
 
debatt och brev
418 Svensk sjukvårdspersonal i Afgha-
nistan förtjänar uppskattning Tina 
Knutson, Bertil Starfelt, Börje Sidenö, Anders 
Brännström

419 Marknadsföring av i dag: Hur 3 blir 
4, och är produktresumén för Duac på-
litlig? Håkan Mobacken

Replik: Marknadsföringen bygger på god-
känd produktresumé Per Dannhusen

420 Läkemedelsverket: Marknadsföringen 
ska granskas Jane Ahlqvist Rastad

Slutreplik: Nationell registerdatabas rub-
bar förtroendet Bengt Järhult

Sjukskrivning – exemplet Iran Marcus 
Wirén

Mer debatt på Lakartidningen.se
Thomas Idergard, Göran Herméren,  
Mattias Brunström, Jonas Hartelius
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vara tillräckligt mager«Stephan Rössner
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endast på webben
Fler artiklar på Lakartidningen.se

klinik och vetenskap Screening för bukaor-
taaneurysm. (Tema arteriell kärlkirurgi) 
Sidan 392

Vetenskapliga artiklar har genomgått referentbe-
dömning. Varje manuskript granskas av minst en 
(ofta fler) av Läkartidningens stab vetenskapliga 
experter. Granskningen av manuskript sker enligt 
internationella rekommendationer (www.icmje.org).
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Rättelse
I artikeln »Ciliopati – orsak till flera be-
synnerliga syndrom«, Läkartidningen 
2010;108(7):332-5, blev det fel i första 
meningen under »Sammanfattat«. Det 
riktiga ska vara: Kartageners syndrom 
innefattar bronkiektasier, sinuit och si-
tus inversus. (Felet är rättat i de elektro-
niska varianterna av artikeln och i Läkar-
tidningens digitala arkiv.)
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Är civilklädd 
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Mest lästa artiklarna på Lakartidningen.se 
de senaste två veckorna:
1. Kortärmat kontamineras snabbt (nr 7, 

sidan 321)
2. Det syns inte att vi är läkare (nr 7, sidan 

318)
3. Svår sepsis och septisk chock kräver 

omedelbart omhändertagande (nr 6, 
sidan 271)
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